Il termine compare in tale senso nelle pagine autrecourtiane a proposito della comunità civile che sembra ordinata secondo gli stessi principi posti alla base della concezione eterna della natura e che sottendono una equivalenza tra essere, bene, vero e bello:

191 Si veda ad esempio l'inizio del commento a Genesi II.1: Robert Grosseteste, *Hexaameron*, cit., Particula IX, cap. I.1, p. 263: “‘Igitur perfecti sunt celi et terra, et omnis ornatus eorum’ quasi conclusionem infert ex premissis, celi terraque et omnis ornatus eorum perfectionem. Sequitur enim eorum perfectio ex perfectione senarii numeri, in quo numero ista facta sunt”.

192 Robert Grosseteste, *Hexaameron*, cit., Particula II, cap. X.2, pp. 98-99, ad esempio: “Sine luce itaque omnia corporea occulta sunt et ignota. Unde Iohannes Damascenus ait: ‘Aufer lumen et omnia in tenebris ignota manebunt, cum non possint proprium demonstrare decorem.’ Lux igitur est pulcritudo et ornatus omnis visibilis creature [...] Hec per se pulcra est, quia eius ‘natura simplex est sibi que per omnia similis’; quapropter maxime unita, et ad se per equalitatem concordissime proporcionata. Porporcionum autem concordia pulcritudo est; quapropter eciam sine corporearum figurarum armonica proporcionem ipsa lux pulcra est et visui iocundissima”.

193 Cfr. E. De Bruyne, *L'esthétique du moyen âge*, cit., vol II, p. 395-405.

194 Cfr. Augustinus, *Confessiones*, Città Nuova Editrice, Roma (edizione online: www.augustinus.it – ultimo accesso luglio 2019), 13.20.

Le cose dunque sono eterne. Questo può essere provato ulteriormente così: non si deve dire sia assolutamente falso quanto unisce ordinatamente tutta la moltitudine degli uomini in funzione delle attività politiche e in generale al fine di tutta la specie umana; infatti, altrimenti l'ordine dell'universo non sembrerebbe essere né decente né retto. Ora effettivamente tutti gli uomini, di qualunque setta siano, si uniscono per agire bene perché credono nella eternità; dunque questo non deve essere detto assolutamente e del tutto falso.¹⁹⁵

È interessante notare come i termini *decens* e *rectus* specificchino l'idea di *ordo* delineata in senso etico, relativamente all'agire associato dell'uomo, aspetto su cui ci si soffermerà maggiormente in seguito, ma di cui ora si possono cogliere le sfumature agostiniane. Il primo termine richiama i concetti di convenienza, di essere adatto e di ornamento che rende bello ciò a cui si riferisce, ma la sfumatura etica in esso già presente viene confermata maggiormente dal termine successivo che fa riferimento a un ordine che appunto dovrebbe essere non solo *decens*, ma anche *recto*. Questo ultimo termine, presente pure in altri luoghi del *Tractatus*, ad esempio in riferimento agli enti nell'universo *rectissime disposita* o alla disposizione conveniente che più piace a un intelletto *rectus*, richiama un concetto presente nella tradizione agostiniana e che in Anselmo, a livello conoscitivo e morale, assume un significato peculiare, ossia il concetto di *rectitudo*. In senso generale secondo un'accezione agostiniana, il termine si riferisce al corretto orientamento dell'anima, cioè al suo volgersi alle realtà intelligibili e a Dio anziché disperdersi nella moltitudine del sensibile. In Anselmo il concetto si specifica anche in relazione alla nozione di verità di una proposizione, per cui si potrebbe dire che secondo Anselmo una proposizione